Avē.

xpianis. Pagani enim ut in historiis legimus
 prohibuerunt ne xpianis liberalibus studiis quos illi
 per maximo ducebant imbuerent. Hereticos
 similiter legimus persuadere principibus gentium
 ut catholice fidei defensores in periculum tra-
 derent quod facilius plebem pastore destituta
 a veritate auertere possent. Nunc etiam idem hos-
 tis antiquis simili modo in pace ecclesie eos qui
 populis presunt quoscumque potest ab instan-
 tia eruditionis auertere satagit ne subditi
 dogmata veritatis impendant quatenus illos
 incautos leuius decipere possit. Per inuidiam
 enim diaboli mors intuetur in totius orbis
 terrarum. Imitantur autem eum qui fit ex parte
 eius in duplici reatu diabolus constrin-
 gitur hoc est superbie et inuidie. Superbie quod
 ipse cecidit inuidie quod alios deiciere contendit.
 Philistinum enim interpretantur duplex ruina et
 ebrii transeuntes. Non enim habent
 domum manentem sed eterna requirunt in celis.
Sicut saul dum pergit dimicatur aduersus
 philistinum in die cuncto exercitum ieiunium
 quisque revertentem a philistinorum sicut ionathan filius eius
 super faciem agri mel uidentem extendit sum-
 mitatem iurgie et extirpavit in fauicem mellis
 et gustavit et illuminati sunt oculi eius.
Non itaque ad uidentium illuminati quod
 ante uidebant sed ad discernendum quia ue-
 ritate tetigerat. Tunc enim casus ille sicut et
 adam sic illum attentum reddidit con-
 fusum. Quo facto monet omnis illecebus
 uoluptatum in seculo debere contempnere
 usque deo nititur militare et spiritus sancti parti-
 ceps iam factus spiritualibus castis se ingerit
 pugnat. Quod bene ionathae nomen exprimit.

Interpretatur enim coluibe donum ut donum
 domini. Recte quidem ille columbe ut donum domini
 dicitur quia gratia spiritus sancti accepta mundi parat
 spiritum illecebus. Non enim potest contra alios
 los spirituales id est aduersus principes tene-
 brarum uiribus animis concurrere qui ad
 huc huius mundi negligit dulcedinem
 declinare. Mel enim distillant labia me-
 ritum hoc est uoluptas carnalis delectati-
 onem ingerit illicitam de qua putatur iuxta mi-
 ticos intellectus asta gustasse ionatham
 et forte de phisum uir precebat populi libanum
 Non manifeste patet indigere illum qui
 uoluptatibus atque illecebus mundi superatur
 scilicet suffragis et fructibus orationibus quia
 quanto maiore preterita contra unanimes con-
 silium ecclesiastice regule refragatus est tanto
 maiore eget auxilio ut qui suo merito sal-
 uari non potest aliorum deuotus precibus reco-
 ciliatus ab instante periculo liberetur. Defa-
 tigatus est populus nimis et usus ad perditionem tulit
 oues et boues et utulos et mactauerunt intra
 comeditque populus cum sanguine. Iuncta uer-
 runt autem saul dicentes quod populus peccasset
 domino comedentes eum sanguine. Qui ait. Peccati
 ricati estis. Uoluite ad me iam nunc sarum
 grande. Et dixit saul. Dispugnate in uulgo
 et dicite eis ut adducat ad me unusquisque
 bouem suum et arietem et occidite super
 istud et uescimini et non peccabitis domino co-
 medentes cum sanguine. Adduxerunt itaque omnes
 populus unusquisque bouem in manu sua
 usque ad noctem et occiderunt ibi. Peccasse
 domino et comeditisse cum sanguine dicunt
 quia mactatis uictimis non obtulerunt

.155.

.A.

.155.

.155.

.A.

.EB.

ad sc̄iarū sacerdotib' iuxta legis p̄ceptū
adipem et sanguinē cū uidelicet sc̄iarū
secum haberent. Quando locus sc̄iarū
p̄cul fuerat iubebatur sanguis uictima
rū in terram fundi. de his uidelicet uictim'
q̄ ad suos esus p̄parabant q̄n ū sc̄iarū
um p̄sens erat sanguis hostiarum sup
altare domini iubebat fundi. sicut est
illud i lib' deuteronomij. Sanguinē ho
stiarū tuarū fundes in altari. carnibus
autē ip̄e uesceris. Qd̄ p̄factus n̄ fecit ppl'
et idēo dicit dño peccasse et cum san
guine comedisse. Sequit' Edificauit autē
saul altare dño. tunc p̄mum cep̄ edifi
care altare domino. Querendum itaq;
cū antea legatur edificare dño altare
q̄n a samuele increpat' ē. cur hic di
cat' tunc p̄mū cep̄ edificare altare dño.
Edificasse itaq; legitur altare. s; quia in
obediētē illud edificauit n̄ dño edificas
se intelligit. Hic autē quia obediētē et
recte illud edificauit dño edificasse phi
bēt. **Q**uē samuel ad saul. Me misit
dñs ut ungerem te in regem sup isrl'
pplm meum. nūc gaudi uocem dñi.
Hec dicit dominus exercitū. Recensui q̄
cūq; fecit amalech isrl'. quom̄ resistit
ei in uia cū ascenderet de egypto. nunc
g' uade et p̄cute amalech. et demolire
unuisa eius. n̄ parcas ei s; infice a ui
ro usq; ad mulierem et paruulum at
q; lact m̄tem bouē et ouem camelū et
asinū. **I**deo iūnta ab amalech domū
iubet demoliri. ut nec in iūnta eius
memoria fieret. Domū enī dixerat se

deleturum memoriā amalech de sub celo
idēo p̄cipitur saul. ut eū penit' ab ho
mine usq; ad iūnta deletet. et quia eius
memoria id est amalech penit' deleta n̄
fuit. saulis peccatū et inobediētia i cau
sa exstiterat. De q̄ amalech ita in lib' deute
ronomij dicit. Mem̄to q̄ fecit t' amalech
in uia q̄n egrediebaris ex egypto. quom̄ oc
currerit t' in certaminis agminis tui et q̄
lassi residebant occidit. Passos h' hebreo
immundos scdm legem ex castra manē
tes intelligunt. q̄s q̄cidisse amalechite
dicunt. quia sic ip̄i tradunt eoz cūmci
sionem amputauit. et subsannationē
di in celum p̄ceperūt. **D**ixitq; saul cū eo.
Abite recedite atq; discedite ne forte in uol
uam te cū meo. tu enim fecisti misericordiam
cū omib' filiis isrl' cum ascenderent de
egypto. **C**em ip̄e ē ieruo cognat' moysi.
de cuius genē erant cinei qui descenderat
ab amalech et habitabat cū meo. qui un
q; eozū consanguineus erat. et hēditatē
eius in terra habebat. Misericordiam ū cent cū
filiis isrl' fecisse dicit. siue quia moysen fo
uit in terra madian. siue quia consilium
dedit moysi qualiter multitudinē ppli gu
baret. **I**nuit ex p̄cepto domini saul p̄
lium adūsum amalech in cētis q; cūc
tis hostibus pep̄cit agag regi. nec uolu
it disp̄dere omnia iuxta mandatū dñi.
nasciturq; hoc ei dñs et uenit samuel
p̄ hec ad saul et increpauit eū p̄ hoc fa
cto dicens. Non ne cum paruulus cēs in
oculis tuis caput in t̄bubu' isrl' factus ē.
unūq; te domū in regem sup isrl'.

et cetera. Quid p[ri]ncipationem domine uo-
 cis n[on] supbia elati regis abiectur: q[uo]d ad cor-
 rectionem sua[m] pot[er]it salub[er]e quisq[ue] conu[er]-
 qui placuit e[st]. Cum g[er] saul paruulū se in
 suis oculis estimaret caput in tribu: isrl[em]
 factus e[st] s[ed] fuit temporalis potentia iam
 se paruulū n[on] uidebat. Ceterorū nāq[ue] cō-
 paratione se p[re]ferri: quia plus cunctis
 poterat: magnū se p[ro] omnib[us] estimabat.
 Mox aut[em] in cum apud se paruul[us] apud
 dominū magnus apparuit. apud d[omi]nū
 paruulus fuit. Plerūq[ue] g[er] dumer subiec-
 torum affluentia animus inflat i[n] iurū
 supbie: ip[s]o potentie fastigio lenocinan-
 te corrūpit. Quam uidelicet potentia b[en]-
 nigit: qui et tenet illam nouit et impugna-
 re. Bene hanc regit qui scit p[ro] illam sup-
 culpam erigi: scit in illa cum ceteris equali-
 tate componi: humana etenim mens ple-
 rumq[ue] extollit etiam cū nulla potesta-
 te fulcat: q[ui]nto magis in altum se erigit
 cū se etiam potestas adiungit. Quā t[ame]n
 potestatem recte disp[en]sat qui sollicite
 nouit sumere ex illa q[uo]d adiuuet: et ex-
 pugnat quod temptat: et equalem se cū
 ceteris cernit: et tamē se peccantib[us] zelo ultio-
 nis ante ferre. Sc[ri]ptum nāq[ue] e[st]. Ducem te
 constitui noli extolli: s[ed] esto in illis q[ui] un-
 ct[us] illis. Illoq[ue] se excusante q[uo]d omnia ser-
 uauit iuxta q[uo]d s[un]t p[re]ceptum fuit atq[ue] di-
 cente. Audui uocē domini et ambula-
 ui in uia p[er] q[uam] misit me d[omi]n[us] et adduxi
 agag regem amalech: et amalech interfeci:
 tulit aut[em] p[ro]p[ri]is de p[re]da oues et boues p[ri]mi-
 tiuas eor[um] que cetera sunt: ut immolet d[omi]no

deo suo in galgalis: ait samuel. Num
 quid uult domus holocausta aut ue-
 timas: et n[on] potius ut obediat uoci d[omi]ni.
 Melior e[st] enim obedientia quā uictime et
 auscultare magis quam offerre adipe
 arietū: q[ui]nto q[ui] peccatū ariolandi e[st] repug-
 nare. et q[ui] scelus idolatr[ie] nolle adqui-
 escere. Obedientia u[er]o uictimis iure impo-
 nit: quia p[ro] uictimas aliena caro: p[ro] obe-
 dientia u[er]o uoluntas p[ro]p[ri]a ma[er]cat. Tanto
 aut[em] quisq[ue] d[omi]nū ceteris placat: q[ui]nto ei
 oculos rep[re]ssa arbitri sui supbia gladio
 p[re]cepta se immolat. Qui cont[ra] ariolandi
 peccatū inobedientia d[omi]ni: ut q[ui]nta sit iur-
 tus obedientie demonstrat. Et adu[er]sus g[er]
 melius ostendit: quid de eius laude se-
 tiatur. Si enim q[ui] peccatū ariolandi e[st]
 repugnare: et q[ui] scelus ydolatr[ie] nolle
 adquiescere: sola obedientia e[st] que
 fidei m[er]iti possidet: q[ui] unusquisq[ue] in-
 fidelis conuincit: etiam si fidelis e[st] ui-
 deatur. Hinc p[er] salomonē in ostensio[n]e
 obedientie d[omi]ni. Vir obediens loquit[ur] uic-
 torias. Vir quippe obediens loquit[ur] uic-
 torias: quia dum aliene uoci humilit[er]
 subdimur: nos met ip[s]os in corde supra-
 mus. Hinc in eu[an]glio iuxta d[omi]n[um] i[er]o-
 uenit ad me n[on] eiciam foras: quia de ce-
 lo descendi: n[on] ut faciam uoluntatē me-
 am s[ed] uoluntatē eius qui misit me.
 Quid enim si sua facit eos qui ad se ue-
 niunt repulsi. Quis aut[em] nesciat q[uo]d
 uoluntas filii a patris uoluntate n[on] dis-
 crepet. S[ed] q[ui]nto p[ri]mus homo qui suam
 uoluntatē facere uoluit: a gaudio pa-

radisi exiit: factis ad redemptionem ho-
minum ueniens dum uoluntate se patris
et non suam facere ostendit: permanere nos ita
docuit. Cum ergo non suam sed patris uoluntate
facere eos qui ad se ueniunt foras non eiecit:
quia dum exemplo suo nos obedienti-
e subiecit: uiam nobis egressionis claudit.
Hinc rursum ait. Non possui ego a me ip-
so facere quicquam: sed sicut audio iudico. Ho-
bis quippe obedientia usque ad mortem
seruanda precipitur: ipse autem si sic audire
iudicat: tunc quippe obediens cum iudex
uenit. Ne ergo nobis usque ad presentis uite
terminum obedientia laboriosa apparat:
redemptor noster indicat: qui hanc etiam
cum iudex uenit seruat. Quid ergo mirum
si peccator homo obedientie in presen-
tis uite breuitate se subiecit: quoniam hanc
mediator dei et hominum et cum obediens
res remunerat non relinquit. Sciendum
non est numquam pro obedientia malum
fieri: aliquando autem debet pro obedientia
bona quod agitur intinuiti. Neque enim
mala in paradiso arbor erat: quoad
hominem ne contingeret intinuiti: sed ut
pro melius obedientie meritum homo
conditum cresceret: dignum fieret ut hanc
etiam a bono prohiberet: quatinus tan-
to uerius hoc quod ageret iure esset: quan-
to a bono cessans auctori suo se sub-
ditum humilius exhiberet. Sed notan-
dum quod illic dicitur: ex omni ligno para-
disi edite: de ligno autem scientie boni
et mali ne tetigitis. Quis enim ab uno
quolibet subiectos uetat: necesse est ut mit-

ta concedat: ne obedientis mens funditus
intinuit: si a bonis omnibus penitus repulsa ue-
uiat. Omnes autem paradisi arbores ad esum
dominum accessit: cum ab una prohibuit: ut cre-
aturam suam quam uolebat restringere: sed pue-
ri tanto facilius ab una restringeret: quanto
ad cunctas latius relaxaret. Sed quia non nun-
quam nobis huius mundi prospera non nunquam ui-
ubent aduersa: sciendum sum oportere quod ab
obedientia aliquando si de suo aliquid habe-
at nulla est: aliquando autem si de suo aliquid non
habeat minima est. Nam cum huius mundi
successus precipitur: cum locus superior impa-
ret: is qui ad precipienda hanc obediens obedi-
entia se uirtute euacuat: si ad hec etiam ex pro-
prio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedi-
entia dirigit: qui ad precipienda huius
uite prospera libidini prope ambitionis seruit.
Rursum cum mundi despectus precipitur: cum
probra adipisci et contumelie iubent: non
hec ex semetipso animus appetat: obedi-
entia se mitum minuit: qui ad ea que in
hac uitae despecta sunt inuiti nolensque des-
cendit. Ad detinendum quippe obedientia dirigit:
cum inuiti ad suscipienda probra huius se-
licet nequam ex parte aliqua etiam sua uota co-
mutant. Debet ergo obedientia et in aduersis
ex suo aliquid habere: et rursum in prosperis
ex suo aliquid omnium non habere: quatinus
et aduersis tanto sit gloriosior: quanto di-
uino ordini etiam ex desiderio iungit: et
in prosperis tanto sit uerior: quanto presentis ip-
sam quam diuinitus precipit gloriam fundit: ex
inuiti separat. **O**ritur: saul ad samuel.
Peccavi quia paruicacum fui sermonem domini.

et uerba tua timentis populum et obediens uoci
 conu. **S**; nunc porta queso peccatum meum
 et reuertere mecum ut adorem dominum. **E**t ait
 samuel ad saul. **N**on reuertar tecum quia
 precisti sermonem domini et precit te domini
 ne sis rex super israhel. **C**orripit propheta regem
 pro inobedientia qua domini mandatum ex
 plere non curauit. **P**rophetam cum regnum dimi
 surum quia reuertere mandatorum dei se
 qui noluit. **E**t merito ille de potestatis cul
 mine abiecit. qui recte regnum tenere nescit.
Ipsa enim regnum recte tenet qui se superiorem
 per humilitatem ad obediendum subiecit et
 inferiori per auctoritatem ad docendum ante
 ponit. **S**i enim saul dei mandatis obedi
 ret recte populo preerat. **E**t conuersus est samuel
 ut abiret ille autem apprehendit summita
 tem pallii eius quod et scissa est. **E**t ait ad eum
 samuel. **S**cidit dominus regnum israhel a te ho
 die et tradidit illud primo tuo melio
 ri. **N**ota mistium quod sicut in passione
 domini pontifex uestimentum suum scidit.
 ita rex saul uestem prophete non scindere de
 sebitur. **P**er utramque enim potestatem rega
 lem iudicalem ac sacerdotalem scissio uestimentorum
 facta est. ut demonstrat stabilitatem regni
 seu sacerdotum in populo iudeorum fieri non posse.
 qui uerum regem et sacerdotem ad se ueni
 tem dominum iudicalem christum recipere no
 luerunt. **P**orro triumphator in israhel non par
 cet et penitentie non flectet neque enim homo
 ut agat penitentiam. **T**riumphator in israhel
 dominum est cui omnis uictoria recte ascri
 bitur quia mutabilis non est si secundum iustitiam
 et ueritatem uniuersa diu dicat. **N**otan

dum autem quod alia edictio habet non reuertet israhel
 samuel tecum quia spiritus ubi dominum
 et spiritus te dominum ne sis rex super israhel. **E**t
 coniecit samuel faciem suam ut abiret et
 tenuit saul pinnulam dyplodis eius et di
 rupit eam. **E**t dixit ad eum samuel. **D**i
 rupit dominus regnum ab israhel de manu tua
 et dabitur primo tuo bono super te. **I**diu
 detur israhel in duo et non auerret neque pe
 nitentia eum quoniam non est sicut homo ut penite
 at eum. **I**psa imitat et non permanet iste cui
 dixit spiritus te dominum ne sis rex super israhel.
 cecidit rupit dominus regnum ab israhel de manu
 tua hodie. **Q**uadraginta annis regna
 uit super israhel. tanto scilicet temporis spatio
 quanto et ipse dauid et audiuit hoc primo
 tempore regni sui. **I**ntelligamus ita dic
 tum est quia nullus de eius stirpe fu
 erat regnaturus et respiciamus ad stirpem
 dauid unum exortus est secundum carnem me
 diator dei et hominum homo christe ihesu.
Non habet autem scriptura quod in plerisque la
 tinis codicibus legitur de rupit dominum reg
 num israhel de manu tua. **S**i sic a nobis
 positum est inuenta in grecis. **D**i rupit
 dominus regnum ab israhel de manu tua. **E**t hoc
 intelligatur de manu tua quod est ab israhel.
Populi quoque israhel personam figurate gere
 bat homo iste qui populus regnum
 fuerat amissurus. **I**esu christo domino nostro
 per nouum testamentum non carnaliter sed spirita
 liter regnaturus. **D**e quo cum dixit et dabit il
 lud primo tuo ad carnis cognationem
 id refertur. **E**t israhel enim christe secundum carnem
 unum et saul quod unum additum est bono super te

Aug

potest quidem intelligi meliori te. Haec quidam sic sunt interpretati: sed melius sic accipitur bono super te. ut quia ille bonus est ideo sic super te. iuxta illud aliud propheticum. Donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis in quibus est et israel cui sit o persecutori regni abstulit. christus quoniam fuit illic et israel in quo dolus non erat quoniam quodam fructum illarum palearum. Nam utique inde erant apostoli. inde tot martires quorum primus stephanus. in tot ecclesie quae apostolus paulus commemorat in consulatione magnificantes dominum. De qua re non dubito intelligendum quod sequitur. Et dividetur israel in duo: in israel scilicet inimicum christo. et israel adherentem christo. In israel ad ancillam. et israel ad liberam pertinentem. Nam ista duo genera prius simul erant uelut abraham adhuc adheret ancille. donec stilius per christi gratiam fecunda clamaret ecce ancillam et filium eius. Propter peccatum quidem salomonis regnante filio eius roboam scimus israel in duo fuisse diuisum. atque ita perseuerasse habentibus singulis partibus reges suos. donec illa gens tota a caldeis esset in genti uastatione subuersa atque translata. Sed hoc quid ad saulem cum sit tale aliquid comminandum esse. ipsi dauid fuit potius comminandum cuius erat filius salomone. **155.** Postremo nec inter se ebria gens diuisa non est. indifferentem in eiusdem erroris societate dispersa partem. Diuisio uero illa quoniam deus sub persona saulis illius regni et populi figuram gerentem eidem regno populoque

minatus est. eterna atque immutabilis significata est. per hoc quod adiunctum est. et non conuertitur neque penitebit eum quoniam non est sic homo ut peniteat. Ipse minatur et permanet. id est homo minatur et non permanet. non autem deus quem non penitet sicut hominem. **V**bi enim legitur quod peniteat eum. mutatio rerum significat. immutabili presentia manente diuina. **U**bi ergo non peniteat. non mutari intelligitur. Proorsus insolubile uidemus per haec uerba platam diuinitus fuisse sententiam de ista diuisione populi israel. et omnino specula. Quicumque enim ad christum transierit ut transeunt ut transibunt. inde non erant. inde secundum diuinitatem. non secundum genus humanum ueniam eandemque naturam. prorsus quicumque ex israelitis adherentes christo perseuerant in illo. nunquam erunt cum israelitis qui eius inimici usque in finem uite huius esse persistunt. sed in diuisione quae hic pronuntiata est. per tuo permanebit. **O**ritur samuel adducite ad me agag regem amalech. Et oblatul est ei agag pinguisimum. Et dixit agas. Sicne separat amara mors. Et ait samuel. Sic fecit absque liberis mulieres gladius tuus. sic absque liberis erunt mulieres matris tuae. Et in frustra occidit samuel agag coram domino in galgalis. **Q**uando legunt quidam in scripturis quod sancti nulli hostium parcant et faciunt crudeliter et humanum sanguinem sitientes dicunt. quia et uultu ita percusserunt hostes ut non relinquerent ab eis qui saluus fieret. et non intelligunt in

huius ubi obumbrari mistia. et hoc no-
 bis magis indicare ut pugnantem adu-
 sus uicia nullum penitens huius relinquere
 debeat. s. omnia intemere. Nam si
 peccatum scire debent reputari nobis in-
 culpas. sicut reputati est saul qui uiuum
 seruauit regem amalech. Quomodo enim
 quisque iustus manebit si adhuc aliquid
 peccati in semet ipso seruauit sic saul.
 At uero sancti in figura samuelis ita seruauit
 super hostes suos id est super uicia pecca-
 torum ut non permittant relinquere aliquod
 peccati impunitum. **D**icitur quoque dominum ad sa-
 muel. **U**squequo tu luges saul cum ego pro-
 cerim eum ne regnet super israhel. **I**mple cor
 tuum oleo. et ueni et mitte te ad israhel
 bethleem item. **P**uidi enim filius eius in
 regem. et cetera. **I**taque saule propter inobedi-
 entiam reprobato. misit deus samuel ad israhel.
 et sumpto cornu olei unxit in rege dauid.
Sed uideamus eundem dauid quem christum prophete
 significauit. **D**auid enim interpretatur
 manu fortis. siue desiderabilis. **E**t quid
 fortis leone illo de tribu iuda qui uicit
 mundum. et quid desiderabilis illo de quo
 dicitur. ueniet desideratus cunctis gentibus.
Ungit iste dauid in regem. futurum denun-
 tans per unctionem illam christum. **V**erum enim
 a ceteris appellatur. **R**eprobatis septem
 filiis israhel maioribus. minimus etate electus
 est ad regnum. quia spiritu uidaico sacerdotio
 et regno prioris iudelicis populi qui sabba-
 tis. misericordiam legem seruabat. christus dominus
 noster caput minoris populi sacerdotio perpetuo
 functus est et in regem unctus. cuius reg-

num non habet finem et cui omnes gentes in-
 gues et tribus seruiunt. **D**auid ab officio pasto-
 rali pecorum ad hominum regnum trans-
 fertur. non ostendit autem dauid ipse ipse ab ouibus
 iudaice plebis ablatum est et in regnum gen-
 tium translatum est. **I**udea enim non est in christum
 ablatum est in. nunc greges gentium pascit.
Igitur recedente a saul domino propter iobe-
 dientiam arreptus est maligno spiritu. et ex-
 agitabat eum spiritus nequam a domino. **D**uxerunt
 quoque serui saul ad eum. **E**cce exagitat te spiritus
 domini malus et cetera. **I**n hoc loco quod
 solet de spiritu qui agitabat saul. si dominus cur-
 malus. si malus cur dominus dicatur. **H**ec sen-
 tentia duobus uerbis comprehensa est. et in deo
 potestas iusta. et in diabolo potestas in-
 iusta. **N**am idem est spiritus malus per nequi-
 simam uoluntatem et idem spiritus domini
 per acceptam iustissimam potestatem. **V**nde
 quod spiritus domini appellatus est diabolus. **P**ro-
 ministium quia omnibus etiam spiritibus
 malis bene uocatur deus. ut ad dampnatio-
 nem quorundam. ut ad emendationem. **L**ad p-
 bationem. et quia uis in malignitas a deo
 non sit potestas tamen non a deo non est. **S**ic an-
 tiqus humani generis inimicus qui
 licet afflictionem iustorum semper appe-
 tar. tamen si ab auctore nostro potestatem
 non accipit. ad temptationis articulum nul-
 latenus conualescit. **U**nde et omnis uo-
 luntas diaboli iniusta est. et tamen permittit
 deo omnis potestas iusta. **S**ed se-
 eni temptare iniuste quoslibet appetit.
 sed eos qui temptandi sunt et per temptan-
 tandi sunt non nisi temptare deus iuste permittit.

Beneq̄ nunc dicitur sp̄s domini malus ex-
agitat te. **E**cce un̄ idemq̄ sp̄s et dñi appel-
lat̄ et malus dñi uidelicet p̄ licentiā po-
testatis iuste. malus aut̄ p̄ desidiū uolū-
tatis iniuste. Sic et alibi dicitur et etiā sopor
dñi qui occupauit milites eiusdē saul.
cum dauid hostes et cisum abstulisset
a capite dormientis. n̄ quia sopor tunc
i dño erat ut ip̄e dormiret. s; quia ille so-
por qui tē homines apph̄nderet nutu
dñi erat infusus. ne dauid serui ei i eo
loco p̄sentia sentirent. Dicit q̄ sp̄s dñi
malus. hoc ē minist̄ dñi ad faciendum
i saul qd̄ eum pati uideret omnium potē-
tissimus iudicabat. Qm̄ sp̄s ille uolun-
tate qua malus erat n̄ erat dñi. Creatura
ū q̄ condit̄ erat et potestate qm̄ n̄ sua
s; dñi omnium equitate accepta dñi erat.
Formidari q̄ n̄ debet. quia nich̄ n̄ p̄-
missus ualeat. Nam et in euāgelio expelle-
da de homine legio dicebat. Si eicis no-
mitte nos i gregem porcorū. Sola q̄ uis
illa timida est. q̄ eū hostem seuire p̄mi-
serit. ei ad usū iusti iudicij et iniusta
illius uolūtas seruit. **S**icut aut̄ dauid
i canticis musicis erudit̄. **D**uisorū enī
sonorū rationalis modatusq; concēt̄
cōcordi uarietate compacta ordinate
ecclesie insinuat unitatē. q̄ uariy sco-
tidie resonat et suauitate mistica mo-
dulat̄. **I**ste adhuc puer in cythara sua
uic̄. immo fortit̄ canens malignū sp̄m
qui opabat̄ in saule compescuit. n̄ qd̄
cythare illius tanta uirt̄ erat. s; quia
figura crucis xpi q̄ de ligno et arbori-

sione neruorū mistice gerebat̄. ip̄a q; pas-
sio que cantabat̄. iam tūc sp̄s demoniacus
opp̄mebat. **T**ropologicē aut̄ hoc factō dō.
compatiendū proximo instrumur. **P**ie-
rumq; enī sup̄b̄ diues exhortatiōis blan-
ditiō placand̄ ē. quia et plerūq; dura
uuln̄a p̄ lenia fonta mollescunt̄ et
furore insanorū sepe ad salutem medico
blandiente reducit̄. **S**umq; eis in dulcedi-
nem condescendit̄. languor insanie mi-
tigat̄. **N**eq; enim negligēt̄ intuentiū
ē. qd̄ cum saule sp̄s adūsus inuadit̄ ap-
p̄h̄nsa dauid cythara eius uesania sedā-
bat. **Q**uid enim p̄ saule n̄ elatio potē-
tium. et quid p̄ dauid inuic̄. nisi hu-
milis uita scōrū. **C**um q̄ saul ab immū-
do sp̄u arripit̄. dauid canente eius uesa-
nia temperat̄. quia cum sensus potētū
p̄ elationem in furore uic̄. dignū ē ut
ad salutē m̄as q̄ dulcedine cythare lo-
cutionis nr̄e tranquillitate reuocetur.
Post hec philistim agmina sua in plui-
conduerūt in socoth iude. et castra
metati sunt̄ intra socoth et arecha in
finib; domini. **S**ocoth ē oppidum
in t̄bu iuda. **S**unt aut̄ usq; hodie uicu-
li duo p̄gentib; etiam de leuteropoleas
in nono miliario uie publicę. un̄ i mō-
te et alt̄ in campo situs qui socoth nū-
cupantur. int̄ptat̄ ū ramus ut humi-
litas. **A**recha ciuitas est. chanaanorū in
parte t̄bus iude ad quā usq; p̄secutus ē
ih̄c quinq; reges. s; et hodie uocat̄ uilla
arecha int̄ leuteropoli et heliā. **A**recha
int̄ptat̄ fortitudo siue decipula. **D**uma

siue domnum in tibu iuda uic' grandis
 ē in daroma. hoc ē ad australem plagā
 in finib' eleuteropoleos. decem .i. vii. ab
 ea milib' distans. **D**uma inēptat' silenti .66.
 um siue gaudiū. **P**orro saul .i. uiri isrl'
 congregati in ualle terebina. **T**erebin' est
 in sicinis sub q' abscondit iacob idola.
 iuxta neapolim. Et duxerunt aciem ad
 pugnandum contra philistim. et cetera. **H**ic
 iosephus. Post n' multa siquidē tempa
 palestini denuo congregati et magnū su
 p' omīs isrl'itas exercitum colligentes int'
 socoth et azecha castra metati sūt. **C**ont'
 q's denuo saul pduit exercitum. et
 int' socoth castra ponens coegit pales
 tinos p'ora quidē castra relinq're et ad
 uiso montis quē saul ap'hnderat.
 diuisitq; eorum exercit' medi' mōs
 qui erat posit' int' eos. **E**gressus ē uir
 spuruis de castis philistinoy nomine go
 liath de geth altitudinis sex cubitoꝝ et
 palmo. et cassis erua sup' cap't eius. et lo
 rica a mata induebat. **P**orro pondus .m.
 lorice eius quinq; milia sicloy er' et
 ocreas eruas habebat. **M**erurib' et cli
 peus erus tegebat humeros et' hastile
 aut' haste ei erat q' liciatorum trecentū.
 ipm aut' ferrū haste ei' sercentos siclo'
 habebat ferrū et armiger eius antee
 debat eum. stansq; clamabat ad iūsus
 falangēs isrl' et dicebat eis. **Q**uare ue
 nistis parati ad plūi'. **H**umq; ego sum
 philisteus. et uos serui saul. **E**ugite
 ex uob' uirū et descendat ad singulare
 certam'. si quiuerit pugnare meū et

si percussit me erim uob' serui. si aut' ego
 p'ualuero et percussero cum uos serui eri
 tis et seruietis nobis. **E**t aiebat philisteus
 ego ex braui agminib' isrl'is hodie. **D**a
 ce m' uirum. et ineat mecum singulare
 certam'. **S**upius ū dī. quia patre giga
 te. matre ū gethea natus erat **D**auid
 aut' erat filius uiri effitaci de bechleem
 iuda cui nom' erat isai. qui habebat
 octo filios. **Q**uerit' cur hic octo filios
 habere dicat' cum in paralipomenō
 n' amplius qm. vii. legant' qd' ita sol
 uit'. **N**athan itaq; p'ham filium sema
 a filii sui quem i loco filij educauerat
 et nutruerat int' filios adnumerat.
Nam et coram samuele' septeme
 ei' filij legunt' adducti fuisse et octauū
 eē in pascuis. int' q's nathan adduc
 tum fuisse manifestū est. qui .i. iona
 than uocat'. **D**e q' in extrema parte sa
 muelis dī. percussit aut' eū ionathan
 filius semaa fr'is dauid. **E**t notandū
 qd' uicūq; p'ha uocat'. nathan sebit'
 non ionathan. **P**ugna ū philistinoy
 cont' isrl' n' inconuenient' malignoy
 spiritūū plūm adūsum eccliam dei
 accipi pot'. **I**n eg'ditur de castis scilicet
 philistinoy uir spuruis nomine go
 liad nūmē magnitudinis. qui bene
 potest significare' diaboli supbiam.
 quē dauid n'r singulari certamine
 cong'isus p'strauit. ac p'plm di a timo
 re eius eripuit. qui leonem et uirum
 necauit. **V**rsus uidelic' diaboli sig
 nificat' leo ang' p'm. altum nunc

.m.

.xvi.

hominib' latent insidiantē alterum in
 posterum manifestissime seuentem.
 Iste dauid in plio gigante supauit cum
 adūsus pplm di alienigene dimicarent.
 Puocauit supbia humilitatē. puocauit
 diabolus xpm accepit arma bellica scs
 dauid ut adūsus goliām pcederet. **Hec**
 arma petatem et parua statua corpis
 portare n̄ ualuit. abiecit onerantia. ac
 cepit quinq; lapides de flumine et po
 suit in uase pastorali. **Hus** armatus p
 cessit et uicit. hoc quidē ille dauid. s; si
 multia pseruamur. in dauid xpc in
 telligit. qui tempe reuelationis noui
 testamti insinuande et commendande
 grē puidens arma deposuit. quinq;
 lapides tulit. **Deposuit** q̄ corporalia sa
 cramenta legis q̄ n̄ s̄t imposta gentib'.
 deposuit q̄ n̄ obseruat. quia i uetā lege
 et legim̄ et n̄ obseruam̄. s; tam ad aliquā
 significationē pmissa et posita intelli
 gim'. **Deniq;** h̄ arma deposuit. tanqm̄ one
 ra sacramtorū ueteris legis. i ipam legē
 accepit. **Quinq;** enī lapides. quinq; lib's mo
 ysi significant. **Tulit** q̄ illos quinq; lapi
 des de flumine idest de sclo. **Labitur** enī
 mortale sc̄m̄ et p̄fluit quicqd̄ uenit i
 mūdū. **Erant** enim in flumie tamquā
 lapides in plō illo p̄mo. erant illic mu
 tiles. et uacabant nichil pderant. transi
 ebat sup̄ fluuiū. **S;** quid fecit dauid ut
 lex ipā utilis eēt. **Accepit** grām. lex enim
 sine grā impleri n̄ potest. plenitudo le
 gis karitas est. quia grā fecit legē imple
 ri. **Significat** enim grā in lacte. hoc ē

enim in carne gratuitum ū mat̄ n̄ q̄
 rit accipe. s; satagit dare. **Hoc** mat̄ gra
 tis dat. et constat. si desit qui accipiat.
Quom̄ ḡ ostendit dauid legē sine grā opa
 ri n̄ posse. n̄ cū illos lapides quinq; qui
 b' significabat lex. in lib's quinq; conu
 gere nolens grē. posuit in uase pastorali.
 quo lac mulgeri consueuerat. **Hus** ar
 matus p̄cessit adūsus goliām supbum.
 se iactantē et de se p̄sumtem. **Tulit** unū
 lapidem et deiecit diabolū in fronte
 percussit et cecidit ex eo loco corpis. ū sig
 num xpi n̄ habuit. **Hoc** q̄q; lic̄ adden
 dos quinq; lapides posuit. unū misit.
 quinq; libri electi sunt. s; unitas uicit.
Plenitudo ḡ legis karitas ē ut ait apl's.
 suffertis inuicem in dilectione studen
 tes seruare unitatem sp̄s in uinculo
 pacis. **Deinde** illo percusso atq; detecto
 gladium eius abstulit. et deinde caput
 illi abscidit. **Et** fecit hoc n̄ dauid. **Deie**
 cit diabolū de suis. qm̄ credebant ma
 gi eius q̄s ille in manu habebat. de qui
 b' tetras animas trucidabat. **Coniūit**
 linguas suas contra diabolū. et sic go
 lie de gladio cap̄t incidit. **Ite** uir ita fi
 de plenus q̄ sc̄i solent ad iusticiā depu
 tare. ea ipā sc̄pturē sacre q̄ heretic̄ afferit
 testimonia colligit. et erroris eius pana
 tiā inde conuincit. **Cont'** n̄rā q̄dam sa
 cre legis testimonia apportant sc̄i. no
 bis afferūt un̄ uincant. **Un̄** et dauid
 typū dñi qui uideh̄ fortis manu int̄
 p̄tatur. goliās ū reuelat siue transiugū
 supbiam significans hereticorū. hoc re

bus locuti sunt qd nos ubi apimus. **G**oliath quippe cu gladio dauid si cu pera patrali uenit ad plium. **S** eundem goliath dauid supans suo occidit gladio. qd nos qd agimus qui pmissi dauid mbra ex eius fieri dignatioc meruim. Nam cu supbientes hereticos et sacre septure sententias deferentes eisdem ubis atq; sententis quas pferunt uincim. qd elaci goliath suo gladio decrucam. **A** ssumens aut dauid capt philistei attulit in ierlm. arma u eius posuit in tabnaculo suo. **Q**uod dicitur attulisse dauid capt philistei i ierusalem anticipatio est. quia postea fecit. **A** rma u eius idest philistei n est intelligendum qd in suo posuit tabnaculo. s; in tabnaculo dni. **D**e q tabnaculo p ea hec abimelech sacdote accep. **E**o aut tempore q uiderat saul dauid egredietem contra philistei. ait ad abner principem militie. **D**e qua stirpe descendit hic adolescens abner. **D**ixitq; abner. **U**iuat anima tua rex si noui. **S**ecundu illud locutionis genus hoc dictum est. quo dictu e illud. **B**enedixit naboth do et regi. **A**c si diceret. **N**on uiuat anima tua rex si noui. aut uideat morte tua si noui. **A**it. quia si conuincio aliqui do ponit p n adubio. ut e illud psalmi. **S**i intabunt in requie mea. id est n intabunt in requiem mea. si noui pot p n noui accipit. ut enim m iurandi p uita regis et affirmat se n nosse un dauid fit. hoc enim m et in genesi ioseph patriarcha cont frat suos usus est

quando dicit p salutem pharaonis n egdimini hinc donec ueniat fr ur nimum. **P**eracta uictoria qua dauid gigantem in effecit dicit septura qd anima ionathas co. ligata e anime dauid. et ita dilexiss; eum ionathas qd anima sua. et reliq. **I**onathas optime typum eorum tenet qui ex iudeis in xpm crediderunt. qui accepta sps sci gra p xpi amore. relictis omnib; q in mundo habere potant ipm redemptorem secuti sunt. **U**n et petrus aplos de se et de socis suis dixit ad ihm. **D**omine ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. **E**t in actib; aplos ita scriptum e. **Q**uotq; possessores agrorum erant ueniebant et uendebant et afferebant pcia eoru ante pedes aplos. diuidebantur aut singlis. put cuiq; opus erat. **S**ic enim ionathas dedit dauid uestimenta sua a tunica sua usq; ad batteum. cum credentes quicq; quicq; habere potant i hoc mundo omnia in lucru xpi conferre satagebant. **P**orro cu reuerteret dauid p cussio philisteo egressus fuit mulieres de uniuersis urbib; isrl. cantantes chorosq; duentes in occursum saul regis in tympanis leticie et in fistis. et p ciebant mulieres ludentes atq; dicentes. **P**ecussit saul mille. et dauid decem milia. qd regis annus indigne tulit. **H**inc inuidia saulis et sem odioy aduersum dauid orta f. ita et iudei audientes xpm p dicari in ecclis quem ipsi neci tradiderunt. et de uictoria ei qua hostem antiquu triumphau. credentes in laudib; ipsius congratulari. **Q**uit

xviii

iii

inde offensi sunt. Nam saul callidus simulator ut sine insidijs suis possit dauid offerre discrimini studuit cum nichol filie sue nuptijs alligari si centum s allosiloz iputia uictor offerret. Qui ly centum ducenta dedit ille et unum credit est regio perire uoto. inde auctus est gloriosiore trophoeo. Ita ut iudei dum contuoluntate di xpm interficere nituntur. p id salute gentium egerunt p qd ediderunt et sanguere. Qd uero dauid pua alienigenaru iputia attulit et sic deno saul filie nuptijs hestit significat qa xpc n pua sinagogam conubio suo spodo det. n ante gloriosus in gentib fieret. Prius enim in nationib; rescauit carnis pollutione et postea copulatus est sinagoge. Septimum enim. Postqua intrauit plenitudo gentium tuc omnis isrl saluus erit. Dupla aut hoc e. ee pputia obtulit siue p iudeis et gentib; adquisitis siue quia maior e numerus acquisitionis ppli gentium qua credentium iudeoy. Auit deinde odium saul aduersus dauid in tantum ut rex ob medellam sui sps dauid psallentem de more iaculo conaretur configere. Siquid e dii saule sps aduersus inuaderet apphesa dauid cythara eius uesaniam imitabat. Saul enim iudeoy elatio p dauid aut humilitas xpi significat. Cu gab immundo spu saul arripitur dauid canente ei uesania temperat qa cu sensus iudeoy p blasphemiam in furore uitae digni e ut ad salute nites

corum qd dulcedine cythare locutionis euiglice reuocentur. Nisus e saul dauid psallente configere lancea in parietem. et declinauit dauid a facie saul. lancea aut casto uulnere plata e in parietem. m. Sic et pdicante xpo euiglm iudei meditati sunt ei mortem inferre. s; cum ille ab eis ad salutem gentium uiuus secessit. solam duritia nites illorum malitia eoy lesit. Nisit g saul satellites suos in domum dauid ut custodirent eu et interficerent mane aut abscessit dauid nocte et fugit atq; saluat e. Cumq; uenisset nuntij saul inueniunt staciam in lecto positam et pellem pilosa capraru ad caput eius. Audiam g quid significet qd miserit saul ad custodienda domum dauid ut interficeret. hoc n ad cruce dnt s; tam ad passionem eius p;ner. Crux fixus enim xps et mortuus e ac sepultus. g illa sepultura tamq; domus ad q custodiendam misit regnum iudeoy q do custodes adhibiti sunt sepulcro di. Quom g custodia e domus si dauid figurabat xpm ut xps interficeret dum xps n in sepultura s; i cruce sit interfectus. Refertur hoc ad corpus xpi qa interficere xpm erat tollere xpi nom. Neq; cui crederetur in xpm si mdacium pualeret custodum qui corrupti sunt ut dicent quia dormientib; nob uenerunt discipuli eius et abstulerunt eu. Hoc e itaq; uelle xpm interficere nom resurrectionis ei et extinguere ut mdacium euiglio preferret. s; sic illud n ualuit saul ut int

fieret dauid sic nec hoc potuit regnū
 iudeoy efficere ut memoria xpi deleteret.
Isti autē qui de saul uirtute id est de reg
 no iudeoy in xpm psumere uoluerunt.
 offendunt in lapidem offensionis tāqm̄
 in staciam et hedus eis uisus erat agri.
 quia in peccati n̄ inueniunt q̄i peccato
 rem psecuti sunt. **N**untiatum ē sauli
 a dicentib; ecce dauid in nachioth in ra
 ma. **N**achioth locus est in rama ū dō
 fedir. Rama ū in t̄bu beniamin ciuitas
 est saulis in seruo miliario ab helia ad
 septemprionalem plagam c̄t bechel. **O**e
 munt huius et ieremias. Alia autē rama
 ē in t̄bu aser. **N**achioth pulchritudo in t̄p̄ .m̄.
 tatur. et rama excelsum. bene ḡ eueni
 unt h̄ nomina locoy. rebus in h̄is ex
 pletis. quia pphariū dicta et celsitudine
 habent scientie. ac uenustatem locutionis.
Misit ḡ saul he t̄ores. ut raperent dauid. **xix.**
Quicum uidissent euneū pphariū uanei
 nancium. et samuele stantem sup eos. fac
 tus ē domini sp̄s sup eos et pphare cepunt.
 etiam ip̄i. **I**gitur dauid regie manū
 ichum deuitans euisq; psecutiones decli
 nans fugit. uenitq; ad samuele. **E**t misit
 saul milites qui apphenderent dauid. **Qui**
 cum uidissent samuel int̄ pphas et cet̄i
 pphariū. qui in illo tempe pphabant. nū
 tijs autē qui missi sunt accepto eodē sp̄i
 pphauerunt. **M**issisq; alijs hoc cōtra ḡ.
 et t̄us nichilominus. **P**ostea il cum et ip̄e
 saul ueniret factus ē sp̄s domini sup eū.
 et ambulabat egrediens et pphabat. **Q**ue
 tio magna hic oritur. cum p̄cedentibus

legat. et n̄ uidit samuel saulē usq; in diē
 mortis sue. quom̄ hic pphasse coram sa
 muele dicatur. **Q**uia questionem hebrei
 h̄is duob; solunt. **A**ut n̄ uidit eū. q̄a
 q̄ndo iunct̄ ē saul cuneo ppharum. ab
 scondit se. samuel ne uideretur ab eo. aut
 n̄ uidit eum in duntū habitu regio q̄ in
 dunt erat qm̄ dictū ē n̄ uidi eū usq; in diē
 mortis sue. subauditur in duntū habitu
 regio. et spoliasse ū se n̄ om̄ib; uestim̄tis
 s; regalib; tantū intelligendū ē. **I**tem q̄ri
 tur qm̄ illi nuntij qui cū missi eēt
 ad tenendū hominē et ad necem ducē
 dum. tales sp̄s participes eēt meruerūt.
 et saul ip̄e qui miserat ueniens et ip̄e
 sanguinem innocentē q̄rens effundē.
 accipe meruit sp̄m illū et pphare. **Q**u
 tum enī ad littam atinet n̄ ē mirū ho
 minem xpbum ad montā transitorie
 pphasse. dum etiā similes multi ppheti
 et domum legunt habuisse. sicut et ha
 laam ille xpbus. quē n̄ tacet sc̄ptura
 iudicio diuino eēt dampnati. s; tam̄
 pphetiam habebat. **N**ec illa ūba pa r̄i ar
 testantur huic sententia q̄ in eūglio sc̄p
 ta sunt. multos dicturos in illa diē. dñe
 dñe in nomine tuo manducauim̄ et
 bibimus. et in nomine tuo uirtutes ml̄
 tas fecim̄. quib; tam̄ dicitur ē n̄ noui
 uos un q̄. discedite a me qui opamini
 iniquitatē. **I**stic autē exemplū hui
 saul nuntioy q; euis i hac sententia fi
 gurat n̄ nullos hereticos qui aliquid
 boni de munib; sc̄i sp̄s h̄nt. sic testam̄
 ta legis et eūglio. baptismi sacram̄tum

quia cū ad eccliam catholicam ueniūt.
n̄ ē in eis ullōm̄ causa laudā. s̄; tamēo
n̄ ideo debere salutem confidere quia
n̄ impbani qd̄ p̄ illos accepisse cōcedim̄.
S; oportet eos cognoscere unitatem et so
cietatem in uinculo pacis. sine q̄ omnino
quicq̄ habere potuerit quāuis sit sc̄m̄
ueniandū. ip̄i tam̄ nichilomin̄ sunt tā
to indigniores effecti. p̄mo uirt̄ et̄ne.
quāto illis donis n̄ b̄n̄ usi sūt q̄ in hac
uita q̄ transitoria ē accepunt. **I**tem exē
plum atq; imago saul huius nuntioy
q̄ eius in h̄ loco uideoy n̄ incongrue
gestat p̄sonam. qui dum adūsari cupi
unt xpo h̄nt in ore sacra m̄ta legis et p̄
phetarum. ad testimoniū xpi. et cum
ecclia q̄ cum p̄phis de sc̄pturis disputat
sic illi cū p̄phis uaticinabant. **Q**uod
dicente ionathan ad dauid quem i p̄
secutionib; pat̄s sui n̄ uisus dolebat
fangari. si uixero facies m̄ in misericordiam
domini. si mortuus fuero n̄ auferes mi
sericordiā tuam a domo n̄a. usq; in
sempit̄nū. q̄n̄ eradicauit dominus in
imicos dauid unūquēq; de t̄ra cum ad
iungēt sc̄ptura. pepigit q̄ fides iona
thyan cū domo dauid continuo subin
tulit dicens. et requisierit dñs de manu
imicoy dauid. per anticipationē u
tiq; fecit p̄us historie miserendo quod
multo post tempe factum ē cum inter
fecto saule regnum ad dauid translātū
ē et qui innocentem eū inuiste p̄seq̄
bant. iusta sunt diuinitus ultioē m̄t̄
tati. **T**unc enī requisierit dominus de

manu inimicoy dauid. q̄re uirū sc̄m̄
affixerint. **T**ē cogebant rationem red
dere et odiorum quib; cont̄ illum tanto
tempe seuerant. quia et de absalon et
de saba filio bochri et de ceteris hostibus
dauid eque pot̄ intelligi. **A**lit̄ si seire uis
quid de manu inimicoy dauid requisi
erit dauid. potest in falloz a superiore sen
tentia qui a dictū ē qd̄ fides pepigerit
ionathan cum domo dauid. a pot̄inu. in
telligi. idest p̄ anticipationē qd̄ hoc de
manu inimicoy dauid requisierit. id
est quare n̄ et ip̄i fides cum eo pacis in
ire uolunt cum q̄ ē dominum uident.
Ioco aut̄ sc̄ptura hic sententiā hanc p̄
occupando inēponere uidetur. ut testi
monium ionathe q̄ dixerat quādo eradi
cauit dñs inimicos dauid unūquēq; de
t̄ra. uerū ē compararet. quia uidelicet
eradicati sunt inimici dauid de terra.
n̄ ip̄o dauid se de adūsariis ulciscente
s̄; iudicante dño p̄ illo. **B**ene aut̄ sub
iungit̄. **E**t addit ionathan deit̄ rare da
uid. eo qd̄ diligeret illum. **S**icut enim
animā suam ita diligebat eum. ut ille
inimicū qui tā p̄fecto iuxta legem dei
amore complectebat̄ dauid. a pot̄ioē
imicoy ei ostenderet̄ inimicū. **Q**uia
si cito morte p̄rept̄ regnum cū eo ut spe
rabat t̄renum habere nequiuit̄ omni
ne absq; ulla tam̄ cont̄dictioē regni ex
lestis consortium cum eo quē. p̄ gl̄a uir
tutum tantisp̄ dilex̄ cum eēt et ip̄e uir
uirtutum accep̄. **V**enit ionathan in
agrū iuxta placitū dauid et puer

at

EB.

parvulus cum eo. Et ait ad puerum suum.
 Hade et affer mihi sagittas quas ego iacio.
 et ait. Quid est quod ionathan dauid ser-
 uare uolens cum ille lateret in agro iuxta
 lapidem ad signum duas iecit sagittas quod
 puer paruulus ignorans quid fecit colle-
 git et incuitate reuertit. In quod deus pacem
 filium suum unigenitum quem ad salutem hu-
 mani generis mittendum decreuit. in lit-
 tera legis iudis nescientibus absconditum
 habuerat. Dauid quoque absconditus in agro
 id est christe celatus est in mundo de quo in
 euangelio iohannes dicit. In mundo erat et
 mundus per ipsum factus est et mundus eum
 non cognouit. Iuxta lapidem sedebat quia
 in tabulis legis conscriptus erat. ut est illud.
 Audi israhel dominus deus tuus deus unus est. et
 non assumes nomina dei tui in uanum. Nam
 saul odio habens dauid in epulas sedens
 filium eius mortis esse iudicabat. et iudaica
 perfidia in pasce epulis conuiuans de
 nocte christi tractabat. Cum ergo illuxisset ma-
 ne uenit ionathas magrum iuxta pla-
 citum dauid. et puer paruulus cum eo.
 Iecit unam sagittam. iecit et aliam. et deus
 pacem illucente mane credulitatis. pri-
 mum testimonium legis de christo protulit. de-
 inde prophetas misit qui de aduentu eius
 testificarentur. Unde et scriptum est. In lumi-
 ne iacula tua ibunt in splendore ful-
 goris armorum tuorum. Collegit autem puer
 ionathe sagittas et attulit ad dominum suum.
 et quid ageretur penitus ignorabat. sic et
 iudaicus populus libris legis et prophetarum por-
 tans quasi diuinitus scriptos honorabat.

si eum quem moyses et prophete signauerant
 presentialiter in se manentem non cognouerant.
Surrexit itaque dauid uerumque fugit
 in die illa a facie saul. uenitque ad sacer-
 dotem abimelech. a quo et gladium golie
 sustulit et panes propositionis accepit.
Que res et sacerdoti mortem attulit et ani-
 maduersionem religiose intulit ciuitati.
 Primo uidentium est quid sit quod dauid
 interroganti respondit sacerdoti et dixit.
 et quidem si de mulieribus agitur. conti-
 numus nos ab heri et nudius tertius
 quasi egrediebamur et fuerunt uasa puerorum.
 scilicet hoc quoque taliter accipi potest. Abime-
 lech interrogat utrum dauid et pueri sui
 quibus in illum et illum locum conduxisset
 se dixerat. mundi enim dauid enigma-
 tice pluraliter de se ipso respondit dicens.
 et fuerunt uasa puerorum. scilicet scilicet et
 a concubina conjugali. Quod si autem por-
 ro uia hec polluta est. et in ebreo legitur
 porro uia laica est. ac si diceret. in lege
 preceptum est ut extraneus non comedat ex
 eis. et tu interrogas utrum mundi sit pue-
 ri qui etiam si mundi essent nequaquam ei
 uesci deberent. ideo uia laica est quia
 tu laicaliter interrogas. Quod uero sequitur
 si et ipsa hodie sanctificabitur in uasis ip-
 sa utique in uasis. ipsa utique in uasis id est
 in te sua sanctificari dicit. quia non necessitate
 corporis et periculo uite urgente nequaquam
 uesceretur eis. Et hec itaque gestorum fidelis
 est. si quantum ad sacramentum prophetie per-
 tinet in christo domino nostro impletum est.
 qui positus in carne dum in sectatione

.xv.

.xv.

.xv.

declinaret iudaicam. ad aplos transiit
cum quibus et desideratum s cibum supsit.
desiderio enim desiderauit manducare
pascha. Et quibus golie idest arma diabo
li sustulit fortis enim spolia ipse dirup.
Hys q a quibus receptus est xps: tribula
ones induxit diabolus et morte. Omnes
enim ut ait aplos qui in xpo pie uolunt
uiuere psecutione patiuntur. et dominus
si me inquit psecuti sunt. et uos psequi
tur. Erat autem ibi quidam uir de seruis
faul in die illa intus in tabnaculo et
nomine eius doech idumeus in hebreo
habetur obligatus in conspectu domini.
Obligatus id est doech idumeus erat uo
to quo se obligauerat aliquot diebus
in tabnaculo domini in moraturum et ora
tioni uacaturum. Doech autem iste idu
meus camelorum idest infructuose gre
gis et tortuosi custos erat. et interpretatur
motus siue sollicitus. qui et percussit
amalech sacerdotem magni. Nam ab
imelech interpretatur frater meus rex. in no
mine et gestu iude perditionis personam
gestat. per quem fraude contra redemptorem
nostrum qui uere rex est operatus diabolus
ut eius perditione facta etiam postea pse
cutionem ecclesia pateret et occiderentur
quia plurimi discipuli christi et sacerdotes.
et per nomine eius psecutiones grauissi
mas perferrent. Sed in domo abimelech
solus abiathar princeps sacerdotum a
psecutore saul immunus est. quia nemo
potest nocere christo principi sacerdotum qui
uictor ad celos ascendit. Intra dauid

cum fugeret saul latere uoluit apud
regem quendam gech. nomine achis. Et cum
gloria eius sic fuisset commemorata ne pluu
rem rex ad quem confugerat in eum aliquid
mali machinaret sine insana. et qua
si furore correptus mutauit os suum de
fluebantque saluae in barbam eius. et co
flabaturque in manibus eorum et perdebant ad ho
stium porte. Et dixit achis. Quid huic in ad
duristi istum. Numquid deerant nobis
furosi. et sic eum dimisit. Achis inter
pretatur quomodo est per quam significat ignoran
tia et uerbum mirantis et agnoscantis.
Quod in gente iudeorum impletum est. quid u
iderent christum nisi agnouerunt. coram qui
bus mutauit os suum et abiit. Erant enim
ibi precepta legis carnalia. erat sacrificium
secundum aaron. et postea ipse de corpore et
sanguine suo instituit sacrificium secundum
ordinem melchisedech. Mutauit os su
um in sacerdotio. mutauit in preceptis. dicit
aliud testimonium euacuata carnalio
patione. atque co flapsus est in manibus eorum
quoniam cum comprehendentes crucifixerunt.
et perdebant ad hostium porte. idest
humiliabat se perdere usque ad hostium
fidei nix. Ostium enim porte in initium
fidei. inde incipit ecclesia. et peruenit usque ad
speciem. et cum erudit ea que non uidet me
rebitur illorum profectum cum eum facie ad
faciem uidere cepit. Quod uero in illo quasi
furioso saluae decurrebant super bar
bam eius. apostolus habet apertum dicens. Iudei sig
na petunt. et gratia sapientiam querunt.
Hos autem predicamus christum crucifixum

iudeis quidē scandalum. gentib' autē
 stulticia. ipis ū uocatis iudeis et grecis r's
 tum di uirtutē et di sapientiā. quia qd
 stultum ē di sapientiā ē hominib'. Sa
 lue enim significant infirmitatē. s; qd
 stultum di fortius ē hominib'. Nota
 quia salue offendant. s; attende quia
 sup barbam decurrē. Quom' enī i sali
 uis infirmitas. sic in barba uirtus osten
 ditur. Ter q' uirtutē suam corpe infirmi
 tatis suē et quia forinsecus infirmabat
 tanqm' in salua apparebat. int' aut' di
 uina uirtē tanqm' barba tegebat. **Fug** .xx.
 aut' dauid in spelunca modollam ū cū .iii.
 fr' eius et omnis domus pat' eius in
 sitauit. et conueniunt ad eū omīs qui
 erant i angustia constituti. i op'p'li. e
 re alieno i amaro animo. i factus ē
 eor' pnceps. **Q**uid ē qd dauid manen
 te in spelunca ueniunt ad eum fr' eius
 et omnis domus pat' ei' n' quia redēp
 tor n'r pacta passione sua ac redempti
 one humani genis de plebe isrlitica
 in uida p'mum eccliam collocauit de
 gente in q' carne assumere dignat' est.
 Vbi fr' eius id est apli. et domus patri
 eius. hoc ē illi qui et sinagoga in eum
 edidiunt uenerunt ad illum. Et cū uene
 runt ad eum omnes qui erant i angus
 tia constituti et op'p'li. ere alieno. hoc
 ē quia ipē ad se uenā inuitans dicit.
 Venite ad me omīs qui laboratis i one
 rati estis. i ego reficiam uos. Omnes q' p
 pe qui se agnoscunt in angustis uici
 orum constitutos. nec hnt latitudinē

karitatis. et op'p'li sunt. ere alieno hoc
 ē censu peccatorū quem et soluebant dia
 bolo. quo exhibuerit m'bra sua seruire
 iniquitati. ad iniquitatē. necē ē ut ama
 ro sint animo. hoc est ut digne penitē
 tiam gerant. de delictis suis p'ntis. et ue
 niant ad dauid. ad desideratum uidelicet
 n'r'm quatinus fiat eor' pnceps. quia ipē
 est qui constituit ē a deo iudex uiuor' et
 mortuor'. d's fortis pat' futuri scilicet pncep
 pacis. cuius regni n' erit finis. i domina
 bit a mari usq; ad mare. et a flumine
 usq; ad terminos orbis t're. cuius potesta
 potestas ē c'tna. et regnum eius alti n'
 dabitur. **O**ritq; gad ppha ad dauid.
 Noli manere in p'sidio. p'ficiscere et ua
 de in t'ram iuda. **M**iro in hic int'ducit .xv.
 gad ppha cum in p'ceditib' eius nulla
 facta fuit m'cio. Sic itaq; hic int'ducit
 sicut helias ppha in loco ū dicitur. et
 dicit helias chesbites de habitatorib' ga
 laad. **E**t ore itaq; domini gad ppha dō
 dicit ut n' moraret' int' gentes et m'cia
 polluta. s; in t'ra iuda rediret. i ubi uir
 uoluntatem d'ni p'secutionē inimicor'
 ferret. **P**orro eo tempe quo fugerat abi
 athar filius achimelech ad dauid. in die
 illa ephoth secum hnt descenderat. i cet'
Ephoth illud erat qd moyses iubente do
 mino fecerat sicut et rationale. in quo
 erat doctrina i uitas in q' etiam cōsultat
 dauid domini. **E**t ait dauid ad do
 minū. Si tradent me uiri cēle in ma
 nus saul. **E**t descendet ipē sic audiuit
 seruis tuis. d'ne d's isrl' indica s'uo tuo.

Et ait dominus Descendet. Ac si diceret.
Si hic stetit descendet saul. et tradent te
uiri ceile in manus eius. **C**orum uolun-
tatem ei indicabat. Et muto uiri ceile q̄
ingra bñficijs dauid existant cū eos ip̄e
de manib; philistin erunt. significant
infidelitatem seu inconstantiam iudeorū.
qui redemptoris nr̄i semp pietati ingra
existentes apud sehi potestates contra
eum insidiando meditabantur. **I**nter-
pretatur aut̄ ceila ad fundam iacta siue
extollens sibi nec. Et in psalmo scriptū
ē. **I**nciuitu impu ambulat. Et alibi,
stultus ut luna mutatur. Porro da-
uid erat in deserto ziph in silua. **recl.**
h. **Z**iph mons est squalidus. t̄ caligans
siue nebulosus iuxta ziph. in quo se-
debat dauid p̄t̄ chermela que in sep-
turis carmelus appellatur. Sic enim
appellatur iuc̄ hodie iudeorū un̄ fuit
nabal carmelus. s; i un̄ de posteris cha-
leb dictus ē ziph. si legeris paralipo-
menon. **Q**uid est ḡ qd̄ ziphēi dauid
apud se latitantem saul pdidit. et
cum eo mortē eius meditati sunt. n̄ qd̄
iudei q̄s ziphēi m̄to significant. int̄-
p̄tant germinantes cum int̄eno reg-
no germinare appetebant. apud p̄nci-
pes suos tractabant de nece saluatoris
qualit̄ eum p̄ discipulum suū pditiū
apphnderent. i p̄fidi ad int̄ficiendum
tradent. **A**scendit ḡ dauid in. i habi-
tauit in locis tutissimis engadi. i rel.
recl. **I**n heremo engaddi cum p̄sequidum
dauid saul appeteret ingissus est dauid

in speluncā et ibi latebat. **S;** rex impu-
sis exceptis insidus qd̄ innocuo molie-
batur incidere. **S**criptum ē enī. Qui fod-
foueam primo suo incidet in eā. **D**auid
bona p̄ malis retribuens inimicū n̄ oc-
cidit. s; p̄ testimonio factioram rege
clamidis amputans abstulit eū utiq;
facilius sit se exceptū insidus adūsari
ū p̄dē magis quam fallere. **Q**uid ḡ est
qd̄ iste fugiens a facie saul in spelun-
ca latuit. **Q**uare aut̄ latuit. n̄ ut oc-
cultaret et n̄ inueniret. **Q**uid ē conte-
gi spelunca n̄ contegi t̄ra. **Q**ui enī fug-
it in speluncam t̄ra tegitur ne uideat. **P**or-
tabat ih̄c carnem quam acceperat de t̄-
ra. et in ea se occultabat ne a iudis in-
ueniret d̄s. **S**i enim cognouissent. nūq;
dominū gl̄e crucifixissent. **Q**uare ḡ
dn̄m gl̄e n̄ inueniunt. quia in spelun-
ca se t̄terat. id est carnis infirmitatē o-
culis obiebat. et maiestatem diuinita-
tis in corpis tegmine tamqm̄ spelunca
abdito contegebat. **I**lli n̄ cognoscentes
dn̄m p̄secuti sunt hominē. nec mori po-
tuit n̄ in homine. quia nec teneri po-
tuit n̄ in homine. **O**pposuit ḡ male que-
rentibus t̄tam. seruauit b̄n̄ querenti-
b; uitam. **F**ugit ḡ scdm̄ carnem in spe-
luncam a facie saul. quia passus ē us-
q; adeo se occultans coram iudis ut mo-
rertur. **S;** q̄re usq; ad mortē eē patiē
uoluit. ut fugeret a facie saul i spe-
luncam q̄ inferior pars t̄re pot̄ accipi.
qd̄ manifestum et notum ē omni-
bus eū in monuūto positum ē. qd̄ ex

cium i petra. Hoc g monumntu spelu
 ca erat. Illuc fug nr dauid a facie saul.
 Tandiu enim psecuti sunt illum iudi.
 quo usq; poneretur in spelunca. S; qd
 est qd saul psecutor ad purgandum
 uentrem spelunca ingreditur. si qd iudi
 conceptam in xpo malitiam nris qsi
 odorem pphanum emiserunt. et cogi
 tata apud se gloria. factis detioribus
 in dnm xpm pacta ostendunt. S; tñ
 dauid saule occidere noluit. et cum cu
 in abdito occultatus antro haberet.
 in potestate habuit et n occidit. Septu
 enim erat de eis p ppham. ne occideri
 eos. Deniq; dauid tantum summitate
 clamidis eius silent abscedit. ut ostē
 deret. pphetia xpm iudeos n occidisse.
 s; eis tantum regni glam abstulisse. sicq;
 eos p psecutioe sua uacuos sede ut im
 pio reliquisse. Clamidis enim abscisio.
 regni e amputatio. hoc etiam alio loco
 idem saul cum p mobalientia peccass;
 ostendit. Nam cum ueniam pcaratur.
 rogaretq; samuele ut reuertetur cum
 illo ad placandu dñi et noluisse. atq; co
 uicens faciem suam abiret. tenuit saul
 pinnulam uestimti ei. et dirupit eam.
 et dixit ad eum samuel. Dirup dominu
 regni isrl de manu tua hodie et da
 bit illud primo tuo. et diuideatur isrl
 in duos ppls. Ergo rex iste psona si
 guate gerebat iudeoz. significans qd
 inde amissurus erat regnum dñi pse
 quit xpm. Item moralit huius gestu. Et
 si quis qsierit ita accipe potest. ut per

saul mali retores designent. Saul g
 uentri purgare est puos ppositos cocep
 tam in corde malitia usq; ad opa mise
 riodoni extendere. et cogitata apud se
 gloria factis et detioribus exsequendo
 monstrare. Quem tam dauid ferire
 metuit. quia pie subditoz mtes ab
 omni se peste obtrictationis abstinē
 tes ppositoꝝ uitam nullo lingue gladi
 o pcuunt. etiam cu de impfectione
 repñdunt. Quic si qñ pte infirma
 tatem sese abstinē uix possunt. ut ex
 trema qdam atq; etioꝝa ppositoꝝ ma
 la s; tam humilit loquant. qñ oram
 clamidis silent incedunt. quia uide
 licet dum plate dignitati salti innot
 ie et latent derogant qñ regis suppo
 sici uestem fedant. s; tam ad semet
 ipos redeunt. seq; uehementissime uel de
 tenuissima ubi laceratioe repñdunt.
 Vñ bene et illic septumē. Post h dauid
 percussit cor suum. eo qd abscediss; ora
 clamidis saul. facta quippe ppositoꝝ
 onis gladio ferienda n sunt. etiam cu
 repñdnda recte iudicant. Si qñ u et
 eos in minimis lingua labet. necesse e
 ut p afflictione penitentie cor prema
 t. quaten ad semetipsu redeat. et cum
 pposite potestati de hqre et contra
 se iudicium qui s; platus e phorrescat.
 Nam cum i ppositis delinquim. eius
 ordinatioi qui eos nobis pculit obui
 amus. Vñ moyses q; cum cont se et
 aaron congri pplm cognouiss;. ait. Ho
 enim quid sum? Nec cont nos est

.h.

murmurum urium contra dominum. **P**ost h
 sequitur scriptura narrans de morte samu
 elis et de fuga dauid ita dicens. Mortuus
 est autem samuel et congregatus est uniuersus
 israhel et plantauerunt eum et sepelierunt
 eum in domo sua in ramatha. **C**onfur
 gensque dauid descendit in desertum
 pharan et cetera. **P**haran nunc est oppidum
 trans arabiam iunctam sarracenis qui
 in solitudine uagi erant per hoc interfe
 ciunt filios israhel cum de monte sinai
 castra mouissent. **S**icut ergo ut diximus trans
 arabiam contra australem plagam. et di
 stat ab alia contra orientem ita ne tunc
 dierum. **I**n deserto autem pharan septuaginta
 commemorat habitare in ismahalem
 uenit et ismahelita qui nunc sarraceni
 dicuntur. **L**egimus codorlaomor regem
 percussisse eos qui erant in deserto pha
 ran. **E**rat autem uir quispiam in solitudine
 maon et possessio eius in carmelo et
 cetera. **H**istoria que de nabal et de abi
 gail uxore eius narrat. mysticum intel
 lectum querit. **N**abal enim de quo dictum est
 quia uir durus et pessimus et malici
 osus fuit. capum tenet populi iudeorum.
 quorum aliqui uua fellis et botro ama
 ritudinis debati dura ceruice et inc
 cumcisi cordibus semper spiritu sancto resis
 tebant. atque carnalem sensum in lege
 sequentes stulti facti sunt. quod bene
 nomen nabal exprimit. **I**nterpretatur enim
 insipiens ut demens. **U**enit et christum ue
 nientem et per apostolos ab eis refectioem
 fidei et bone operationis expectentem

respuerunt dicentes. **H**unc autem nescimus
 uenisse nos moysi discipuli sumus. **A**b
 igail uero de qua refert quod mulier prude
 tissima et speciosa fuit. capum tenet
 populi illius qui ex iudis ad fidem conuer
 si deo placere meruerunt. **Q**uod bene nomen
 abigail sonat. interpretatur enim patris exul
 tatio. **U**enit et dominus in euangelio dicit.
Gaudium erit in celo super uno peccatore
 penitentiam agente. **H**ec sepius in propheta
 tis et in apostolis per salutem populi iudaici de
 precans. dauid nostro oblationem acceptabi
 lem bonorum operum et pie deuotionis
 obtulit. quam ille post mortem uiri sui
 qui demens in stulticia perit ascitum
 coniugium et exhibuit sibi sponsam non
 habitentem maculam aut rugam. **Q**uod
 abigail impellans per se et per domo sua
 ait ad dauid. quem uir eius stulticia
 et ebrietate sopitus offenderat. **S**i enim
 fuerit aliquis homo persequens te et querens
 animam tuam. erit anima domini in custodia
 tua. quia in fasciculo uuentium apud
 dominum tuum. porro anima inimicorum
 tuorum rotabitur quia in impetu et ecilio
 fundetur. **P**ulcherrima comparatione
 statum iustorum ac reproborum discernit.
 horum quippe animas appellat uiuentem
 tel. ut illos et contrario spiritali morte
 preoccupatos insinuet. **A**nima que para
 uerit ipsa mori scit. **H**os fasciculos
 illos lapidi funde assimilatur. **F**ascicu
 lus enim constringitur ut integer ma
 neat et conseruetur. lapis in funda ex
 pedis ponitur ut abiciatur. **S**ic etiam